
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR 

DO ESTADO DO CEARÁ – SECITECE UNIVERSIDADE REGIONAL 

DO CARIRI – URCA COMISSÃO EXECUTIVA DO VESTIBULAR – CEV 

GABINETE DA REITORIA - GR 

Rua Cel. Antonio Luis, n.º 1161 - CEP.: 63.105-000 - Crato – CE - Fone: (88) 3102.1276 – Fax: (88) 3102.1230 - www.urca.br 

1 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N° 0/32024 - CEV 

 

 
DIVULGA BANCA EXAMINADORA E 

ALTERA O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO 

PARA O SETOR DE ESTUDO PENDENTE DO 

CURSO DE MEDICINA DO CONCURSO 

PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGO 

DE PROFESSOR AUXILIAR, ASSISTENTE E 

ADJUNTO DA UNIVERSIDADE REGIONAL 

DO CARIRI, REGIDO PELO EDITAL Nº 

005/2022-GR, RETIFICADO PELO EDITAL Nº 

009/2022-GR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
A Presidente da Comissão Coordenadora do Concurso Público para o Provimento dos Cargos de 

Professor Auxiliar, Assistente e Adjunto da Universidade Regional do Cariri - URCA, regido pelo Edital 

Nº 005/2022-GR, retificado pelo Edital Nº 009/2022-GR, no uso das atribuições que lhe conferem o § 

1º  do Art. 5º, da Resolução nº 032/2005-CEPE e a Portaria nº 229/2022-GR, 

 
CONSIDERANDO a realização do Concurso Público de Provas e Títulos para o Provimento de Cargos 

de Professor Auxiliar, Assistente e Adjunto da Universidade Regional do Cariri - URCA, regido pelo 

Edital Nº 005/2022-GR, retificado pelo Edital Nº 009/2022-GR; 

 
CONSIDERANDO o momento em que se encontra o certame, já tendo sido divulgado o resultado final 

do concurso; 

 

CONSIDERANDO os princípios da publicidade e da transparência, imperativos sempre perseguidos por 

esta Comissão Coordenadora em todo e qualquer ato praticado neste certame, na busca constante pela 

consecução do dever de informar 

 

CONSIDERANDO o setor de estudo em andamento do curso de Medicina do Concurso Público para 

Provimento de Cargos e Carreira da URCA 

 

CONSIDERANDO a necessidade de permitir a continuidade desse setor de estudo e concluir todas fases; 

 
CONSIDERANDO o respeito e observância aos comandos legais, normativos e judiciais; 

 

CONSIDERANDO o zelo com a lisura necessária a todo e qualquer concurso ou seleção pública, bem 

como com os imperativos de moralidade, publicidade e transparência; 

 

CONSIDERANDO o inarredável compromisso com o interesse público, bem jurídico de relevância 

http://www.urca.br/


SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR 

DO ESTADO DO CEARÁ – SECITECE UNIVERSIDADE REGIONAL 

DO CARIRI – URCA COMISSÃO EXECUTIVA DO VESTIBULAR – CEV 

GABINETE DA REITORIA - GR 

Rua Cel. Antonio Luis, n.º 1161 - CEP.: 63.105-000 - Crato – CE - Fone: (88) 3102.1276 – Fax: (88) 3102.1230 - www.urca.br 

2 

 

 

ímpar a toda a coletividade. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. PUBLICAR a Banca Examinadora do setor de estudo TOCOGINECOLOGIA / SEMIOLOGIA 

/ INTERNATOA (UXILIAR). 

 

Art. 2º. ALTERAR o Cronograma de Execução referente setor de estudo TOCOGINECOLOGIA / 

SEMIOLOGIA / INTERNATOA (UXILIAR) do Concurso Público de Provas e Títulos para o 

Provimento de Cargo de Professor Auxiliar, Assistente e Adjunto da Universidade Regional do Cariri - 

URCA, regido pelo Edital Nº 005/2022-GR, retificado pelo Edital Nº 009/2022-GR, definindo novos 

períodos, os quais passam a vigorar conforme o Anexo Único desta Ordem de Serviço. 

 

 

Crato (CE), aos 28 de março de 2024. 

 

 

 

 

ANA JOSICLEIDE MAIA 

Presidente da Comissão 

http://www.urca.br/


Rua Cel. Antonio Luis, n.º 1161 - CEP.: 63.105-000 - Crato – CE - Fone: (88) 3102.1276 – Fax: (88) 3102.1230 - www.urca.br 

1 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA 

COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV 

CONCURSO PARA PROFESSOR EFETIVO DA URCA 
______________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

ANEXO ÚNICO - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO 

 

 SETOR DE ESTUDO: TOCOGINECOLOGIA (MEDICINA) 

 
28 de março de 2024  ON LINE 

DIVULGAÇÃO DA BANCA EXAMINADORA DA PROVA ESCRITA E 

DIDÁTICA DO SETOR DE ESTUDO: TOCOGINECOLOGIA (MEDICINA) 

(Através do site: cev.urca.br) 

 

01 e 02 de abril de 2024 ON LINE 

PERÍODO PARA IMPUGNAÇÃO DA BANCA EXAMINADORA DA 

PROVA ESCRITA E DIDÁTICA DO SETOR DE ESTUDO: 

TOCOGINECOLOGIA (MEDICINA)  

(Através do site: cev.urca.br) 

 

03 de abril de 2024 ON LINE 

RESULTADO DA IMPUGNAÇÃO E DA RELAÇÃO DEFINITIVA DA 

BANCA EXAMINADORA DA PROVA ESCRITA E DIDÁTICA DO SETOR 

DE ESTUDO: TOCOGINECOLOGIA (MEDICINA)  

(Através do site: cev.urca.br) 

 

03 de abril de 2024 ON LINE 

DIVULGAÇÃO DA RELAÇÃO DEFINITIVA BANCA EXAMINADORA DA 

PROVA ESCRITA E DIDÁTICA DO SETOR DE ESTUDO: 

TOCOGINECOLOGIA (MEDICINA) 

(Através do site: cev.urca.br) 

 

04 de abril de 2024 ON LINE 

DIVULGAÇÃO DO ESPELHO A SER USADO COMO REFERÊNCIA DE 

AVALIAÇÃO E CORREÇÃO DA PROVA ESCRITA DO SETOR DE 

ESTUDO: TOCOGINECOLOGIA (MEDICINA) 

(Através do site: cev.urca.br) 

 

04 a 07 de abril de 2024 ON LINE 

CORREÇÃO DA PROVA ESCRITA DO SETOR DE ESTUDO: 

TOCOGINECOLOGIA (MEDICINA) 

(Através do site: cev.urca.br) 

 

08 de abril de 2024 ON LINE 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR, LINKS E ATAS DA 

PROVA ESCRITA DO SETOR DE ESTUDO: TOCOGINECOLOGIA 

(MEDICINA) 

(Através do site: cev.urca.br) 

 

09 e 10 de abril de 2024 ON LINE 

PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO DO RESULTADO 

PRELIMINAR DA PROVA ESCRITA DO SETOR DE ESTUDO: 

TOCOGINECOLOGIA (MEDICINA) 

(Através do site: cev.urca.br) 

 

12 de abril de 2024 ON LINE 
RESPOSTA DE RECURSO DO RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA 

ESCRITA DO SETOR DE ESTUDO: TOCOGINECOLOGIA (MEDICINA) 

(Através do site: cev.urca.br) 

 

12 de abril de 2024 ON LINE 
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA ESCRITA DO 

SETOR DE ESTUDO: TOCOGINECOLOGIA (MEDICINA) 

(Através do site: cev.urca.br) 

 

15 de abril de 2024 ON LINE 

DIVULGAÇÃO DA CONVOCATÓRIA PARA SORTEIO DOS PONTOS 

PARA PROVA DIDÁTICA DO SETOR DE ESTUDO: 

TOCOGINECOLOGIA (MEDICINA) 

(Através do site: cev.urca.br) 

 
17 de abril de 2024 PRESENCIAL 

SORTEIO DOS PONTOS PARA PROVA DIDÁTICA DO SETOR DE 

ESTUDO: TOCOGINECOLOGIA (MEDICINA) 

 

18 abril de 2024 PRESENCIAL 
APLICAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA DO SETOR DE ESTUDO: 

TOCOGINECOLOGIA (MEDICINA) 

(24 horas após sorteio do ponto) 

 

18 abril de 2024 PRESENCIAL 
RECEBIMENTO DE TÍTULOS (autenticados) (ANTES DA PROVA 

DIDÁTICA) DO SETOR DE ESTUDO: TOCOGINECOLOGIA (MEDICINA) 

 

19 abril de 2024 ON LINE 
RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DIDÁTICA DO SETOR DE 

ESTUDO: TOCOGINECOLOGIA (MEDICINA) 

(Através do site: cev.urca.br) 

http://www.urca.br/


Rua Cel. Antonio Luis, n.º 1161 - CEP.: 63.105-000 - Crato – CE - Fone: (88) 3102.1276 – Fax: (88) 3102.1230 - www.urca.br 

2 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA 

COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV 

CONCURSO PARA PROFESSOR EFETIVO DA URCA 
______________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

22 abril de 2024 ON LINE 

DISPONIBILIZAÇÃO DOS LINKS DAS PLANILHAS AVALIATIVAS DAS 

PROVAS DIDÁTICA DO SETOR DE ESTUDO: TOCOGINECOLOGIA 

(MEDICINA) 

(Através do site: cev.urca.br) 

 

23 abril de 2024 ON LINE 

PERÍODO PARA QUE OS CANDIDATOS SOLICITEM OS LINKS DAS 

AULAS GRAVADAS DO SETOR DE ESTUDO: TOCOGINECOLOGIA 

(MEDICINA)  

(Através do site: cev.urca.br)  

 

24 abril de 2024 ON LINE 

DISPONIBILIZAÇÃO DOS LINKS DAS AULAS GRAVADAS NA ÁREA 

DO CANDIDATO DO SETOR DE ESTUDO: TOCOGINECOLOGIA 

(MEDICINA) 

(Através do site: cev.urca.br)  

 

25 e 26 de abril de 

2024 
ON LINE 

PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO AO RESULTADO 

PRELIMINAR DA PROVA DIDÁTICA DO SETOR DE ESTUDO: 

TOCOGINECOLOGIA (MEDICINA) 

(Através do site: cev.urca.br) 

 
30 de abril de 2024 

ON LINE 

Resposta ao recurso do resultado preliminar da PROVA DIDÁTICA DO 

SETOR DE ESTUDO: TOCOGINECOLOGIA (MEDICINA) 

(Através do site: cev.urca.br) 

 
30 de abril de 2024 

ON LINE 

RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA DIDÁTICA DO SETOR DE 

ESTUDO: TOCOGINECOLOGIA (MEDICINA) 

(Através do site: cev.urca.br) 

 
30 de abril de 2024 

ON LINE 

RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE TÍTULO DO SETOR DE 

ESTUDO: TOCOGINECOLOGIA (MEDICINA) 

(Através do site: cev.urca.br) 

 
01 e 02 de maio de 

2024 ON LINE 

PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO AO RESULTADO 

PRELIMINAR DA PROVA DE TÍTULO DO SETOR DE ESTUDO: 

TOCOGINECOLOGIA (MEDICINA) 

(Através do site: cev.urca.br) 

 
03 de maio de 2024 

ON LINE 

RESPOSTA AOS RECURSOS DOS RESULTADOS PRELIMINARES DA 

PROVA DE TÍTULO DO SETOR DE ESTUDO: TOCOGINECOLOGIA 

(MEDICINA) 

(Através do site: cev.urca.br) 

03 de maio de 2024 ON LINE 
RESULTADO DEFINITIVO DAS PROVAS DE TÍTULOS 

(Através do site: cev.urca.br) 

03 de maio de 2024 ON LINE 
RESULTADO FINAL PRELIMNAR DO SETOR DE ESTUDO: 

TOCOGINECOLOGIA (MEDICINA) 

(Através do site: cev.urca.br) 

06 e 07 de maio de 

2024 
ON LINE 

PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO 

PRELIMINAR DO SETOR DE ESTUDO: TOCOGINECOLOGIA 

(MEDICINA) 

(Através do site: cev.urca.br) 

10 de maio de 2024 ON LINE 

RESPOSTA AOS RECURSOS INTERPOSTOS CONTRA O RESULTADO 

PRELIMINAR DO SETOR DE ESTUDO: TOCOGINECOLOGIA 

(MEDICINA) 

(Através do site: cev.urca.br) 

10 de maio de 2024 ON LINE 
RESULTADO FINAL DO CONCURSO APÓS RECURSO DO SETOR DE 

ESTUDO: TOCOGINECOLOGIA (MEDICINA) 

(Através do site: cev.urca.br) 

 A DEFINIR ON LINE HOMOLOGAÇÃO 

 

http://www.urca.br/

